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Anotace (abstrakt)

Předkládaná disertační práce je komparativní kvalitativní kritickou analýzou

diskurzu, zabývající se mediální stereotypizací a rámcováním vybraných událostí,

v dobovém kontextu významných, ze sportu handicapovaných v letech 1948 – 2008.

Události jsou v kaţdém období sledovány ve čtyřech československých, později

českých denících. V zahraniční literatuře existuje celá řada odborných textů

věnujících se menšinovým tématům, ale obvykle se zabývají mediálním zobrazením

nerovností na základě genderu, etnika nebo sexuální orientace. Tento výzkum je

pokusem rozšířit spektrum analyzovaných témat. Základními východisky mu k tomu

jsou teorie zabývající se diskurzem, mediální reprezentací sociálních skupin

a rámcováním.

Kromě komparativní kritické analýzy diskurzu jsou v práci pouţity ještě

rozhovory s vedoucími sportovních rubrik (a šéfredaktorem sportovního deníku)

novin analyzovaných v letech 1992 – 2008 a základní kvantitativní popis vzorku.

Na základě výsledků analýzy lze říct, ţe přestoţe se v průběhu let mění aktéři

zpráv i události, způsob stereotypizace tématu a jeho rámcování zůstává rigidní. Více

neţ politický reţim ovlivňuje mediální pokrytí sportu postiţených interakce mezi

diskurzem zdraví, respektive „normálnosti“, a diskurzem handicapovanosti

v diskurzu sportovní ţurnalistiky. Dominantními rámci v průběhu šedesáti let jsou

rámec druhosti, rámec softnewsovosti zpráv a rámec tzv. ochranářství.

Abstract

Using comparative qualitative critical discourse analysis, this research maps

the media‟s stereotyping and framing of athletes with disabilities. This paper

focuses specifically upon the coverage of the Summer Paralympic Games by four

Czech (formerly Czechoslovakian) newspapers from 1948 to 2008. A great deal of

research has been published in foreign literature about minority topics in the media,
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but it usually pertains to the media‟s representation of gender, ethnicity or sexual

orientation. This research attempts to broaden the spectrum of those topics. The

theoretical basis of this analysis consists of theories about discourse, media

representation of social groups and framing.

This research also uses additional methods such as a brief quantitative

mapping of media texts and interviews with sports editors-in-chief of four Czech

newspapers between 1992 and 2008.

According to the results of this research it seems that even though the topics

and the people in the news change over time, the style of media stereotyping and

framing stays the same. The media‟s representation of athletes with disabilities is

influenced more by the interaction between a discourse of health or “normality” and

a discourse of disability within the discourse of sports journalism than by any

political regime. The dominant frames within the 60 years studied are that of

otherness, “softnewsness”, and protectiveness.

Klíčová slova

Stereotyp, rámcování, diskurz, handicapovaní sportovci, sportovní ţurnalistika,

kvalitativní analýza

Keywords

Stereotype, framing, discourse, athletes with disabilities, sport journalism,

qualitative analysis
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Motto: „Čím méně viditelná je skupina v médiích, tím pravděpodobnější je, ţe bude

reprezentována stereotypem.“ (Giles, 2003: 175)

1. Úvod

Paradoxní na výzkumu zabývajícím se fenoménem mediální stereotypizace je

stereotypní výběr témat, na kterých se pozoruje. Při pohledu do studií, učebnic,

disertačních a diplomových prací nebo esejů, je moţné zjistit, ţe drtivá většina

případů je zaměřena především na výzkum stereotypizace na základě rasy, genderu,

sexuální orientace nebo nízkého sociálního statutu (například Lieblerová – Schwartz

– Harper, 2009, Gardiner, 2003, Yesilová, 2004, Hermes, 2005, Haynesová, 2007).

Tato práce si volí tematiku dosud dostatečně neprobádanou
1
, stereotypizaci

a rámcování zdravotně handicapovaných sportovců
2
, s tím, ţe by ráda

dekonstruovala typické postupy mediálního zpracování tohoto tématu, zjistila, jaké

je jeho postavení v diskurzu sportovní ţurnalistiky a zda se nějakým způsobem

v analyzovaném období, tedy v letech 1948 – 2008, tato pozice vyvíjela.

Pro analýzu bylo vybráno devět významných událostí pro český, respektive

československý sport handicapovaných. Kladrubské hry v roce 1948, první

mistrovství Československa v atletice handicapovaných v roce 1964, letní

paralympijské hry (LPH) v Heidelbergu 1972, LPH v Soulu v roce 1988, LPH

1
Ze zahraniční literatury je, pokud je mi známo, tematicky obdobná pouze kniha sociologa sportu a

bývalého handicapovaného atleta Davida Howa The Cultural Politics of the Paralympic Movement

Through an Anthropological Lens (2008). Ta se ale primárně nezabývá mediálními obsahy, nýbrţ

vývojem postavení paralympijského sportu. Mediální prezentaci se věnuje pouze kapitola Mediated

Paralympic Culture, která se opírá především o zúčastněné pozorování Howa během práce pro

časopis Run, Throw and Jump na paralympijských hrách v Aténách. Jedná se tedy spíš neţ o analýzu

mediálního výstupu o popis práce novináře na paralympiádě. Přesto Howe dochází k závěrům, které

se v některých bodech shodují s mými zjistěními, proto v relevantních pasáţích této práce jeho text

pro porovnání cituji.

2 Téma je mi blízké proto, ţe bylo od roku 2002 do roku 2010 mou hlavní novinářskou specializací

v České televizi, s tím, ţe do nástupu na mateřskou dovolenou v srpnu 2010 jsem pracovala nejen

jako reportérka, ale také jako dramaturgyně a reţisérka (spolu s Jakubem Baţantem) měsíčníku o

sportu handicapovaných Paralympijský magazín. Díky této práci jsem nasbírala řadu informací o

sportu postiţených, které nebyly nikde publikovány (jako novinářka jsem se zúčastnila her v Aténách

a Pekingu), jsou pouze uloţeny v mém archivu. Některé z nich pouţívám i v této práci, ale snaţila

jsem se maximum z nich najít nebo získat i jinde, a pak odkazovat na tento zdroj. Jsem si také

vědoma toho, ţe zájem o sport handicapovaných ovlivňuje moje vnímání zpracování tématu, stejně

jako znalost prostředí české sportovní ţurnalistiky v posledních letech. Snaţila jsem se při analýze od

obojího maximálně oprostit, na druhé straně objektivní výzkum neexistuje, vţdy do něj autor svou

osobností nějakým způsobem zasáhne.
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v Barceloně 1992, LPH v Atlantě 1996, LPH v Sydney 2000, LPH v Aténách 2004

a LPH v Pekingu 2008
3
.

Nejedná se o výběr náhodný. První Kladrubské hry v roce 1948

v rehabilitačním ústavu v Kladrubech byly první sportovní soutěţí ve více

disciplínách pro handicapované v Československu. Mistrovství republiky v atletice,

které se odehrálo v Ostravě v září 1964, bylo prvním „regulérním“ republikovým

šampionátem ve sportu postiţených. Na letních paralympijských hrách

v Heidelbergu v roce 1972 premiérově startoval československý tým a poprvé na

nich někdo z čs. sportovců získal medaili. LPH v Soulu znamenaly převrat i na

mezinárodní scéně, protoţe paralympijské hry se prvně od roku 1964 vrátily na

stejné místo, kde se konaly také hry olympijské, a uţ to tak zůstalo. LPH po roce

1989 pak přinesly nový kvalitativní rozměr, kdy se Češi vypracovali z neznámých

závodníků zpoza ţelezné opony mezi nejlepší postiţené sportovce světa.

Analyzovaný materiál se odvíjí od mého předešlého výzkumu, jedná se

o tištěná média sportu nakloněná různým rozsahem, od celosportovního deníku

(Československý) (s)Sport, aţ po Lidové noviny, které zejména na začátku

devadesátých let nevěnovaly sportu příliš velkou pozornost. Pro kaţdé období jsem

zvolila čtyři periodika, pro období 1992 – 2008 jsou to tedy (Československý)

(s)Sport, Mladá fronta, (Rudé) (p)Právo a Lidové noviny. V roce 1964, 1972 a 1988

jsem místo Lidových novin vybrala Svobodné slovo, v roce 1948, kdy ještě

Československý sport nevycházel, jsem analyzovala ještě Lidovou demokracii. Více

popisuju výzkumný vzorek v kapitole věnované metodologii na straně 71. Protoţe

v případě LPH v Pekingu došlo k velké disproporci mediálního pokrytí sportu

handicapovaných oproti předchozímu vývojovému trendu v letech 1992 – 2004,

rozhodla jsem se k tomuto tématu ještě udělat rozhovory s vedoucími sportovních

rubrik Mladé fronty DNES, Práva a Lidových novin (a šéfredaktorem deníku Sport),


[…]


analýzami menšinových témat, prezentovanými v úvodních teoretických částech této

práce, dospěla bych v případě Hermese (2005) k určité podobnosti, neboť ani

mediální obraz nizozemských fotbalistů surinamského původu se směrem

k současnosti nezlepšuje (i kdyţ v tomto případě v kontextu tamního etnického

napětí), naopak Gardiner (2003) se dobírá odlišné interpretace. Na druhé straně

v roce 2004 také ještě dostávali postiţení sportovci v médiích relativně dostatek

prostoru pro vyjádření a zlom nastal aţ v roce 2008. Je tedy moţné, ţe dnes by tyto

výzkumy vypadaly jinak (třeba právě v souvislosti s vyšší intenzitou marketizace

obsahu zřetelnou i ve zmiňovaných zemích). Obecně však platí, ţe se u této analýzy

potvrdilo to, co u ostatních výzkumů zabývajících se mediálním obrazem
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menšinových témat, a sice ţe se jedná o téma vysoce a rigidně stereotypizované, coţ

je do značné míry ovlivněno tím, ţe tón dominantního diskurzu udává většinová

společnost, která alternativním hlasům nepopřává příliš sluchu. Lze mluvit i o určité

interdiskurzivitě, neboť způsob mediálního uchopování jiných marginalizovaných

skupin se, soudě dle výsledků představovaných analýz, podobá zacházení se sportem

handicapovaných.

Můj výzkum je v českém prostředí prvním pokusem komplexně zmapovat

téma zdravotně handicapovaných sportovců v médiích v takto dlouhém časovém

období, s porovnáním před hranicí roku 1989. Nemohl samozřejmě postihnout

všechny aspekty tvorby zpravodajství o sportu handicapovaných, jeho případné

rozšíření by podle mého názoru mělo jít dvěma směry. Tím prvním by mohl být

etnografický výzkum během některých z nadcházejících letních paralympijských her

na místě, kde by se jednalo o nezúčastněné pozorování práce reportérů v terénu,

způsobu, jakým přistupují k tématu, co si vybírají, jaký je na ně naopak tlak

z mateřské redakce, případě právě z tiskového oddělení Mezinárodního

paralympijského výboru. Souběţně by mělo probíhat pozorování práce sportovní

redakce těchto novinářů a redakce, která na hrách nemá svého zpravodaje. Jak se liší

jejich práce, zda se nějakým způsobem odlišuje rámcování tématu, kdo méně

stereotypizuje atp.

Tento výzkum a kvalitativní analýza obsahu vybraných médií by pak měly

být doplněny ještě auditoriálním výzkumem, kdy by se dotazováním vzorků čtenářů

zkoumaných listů zjišťovalo, jak vlastně rámce dekódují, které z těch, postihnutých

v analýze obsahu či odpozorovaných z práce novinářů, nacházejí uplatnění

i u publika, zda nějak ovlivňují jeho smýšlení o handicapovaných sportovcích,

eventuálně jsou čteny opozičně atp. Jak ukazuje výzkum Federica Boniho (2002)

citovaný na str. 49 této práce, můţe být analytiky často kritizovaný kult

„nepřirozeně“ vypracovaného těla jako zdroje komplexů pro čtenáře časopisu Men‟s

Health být některými příjemci vnímán ne jako krásný, ale jako nezdravý. Mohlo by

se tedy stát, ţe by například auditoriální výzkum mezi čtenáři Mladé fronty DNES

ukázal, ţe to, co já povaţuji v této práci za stereotypní zobrazení sportu

handicapovaných akcentující jeho druhost (dojemné a heroizující příběhy

o handicapu), ve skutečnosti příjemci povaţují za přibliţování sportu nepostiţených,

vzhledem k zájmu o soukromí a vyzdvihování pěkonávání překáţek jiného
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charakteru (nemoc, zranění), na kterou jsou zvyklí i z textů o vrcholových

sportovcích bez handicapu. Takto holisticky pojatý výzkumný projekt ale zdaleka

přesahuje moţnosti disertační práce a znamenal by zapojení celého týmu analytiků.
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6. Summary
Using critical discourse analysis, this research maps the media‟s stereotyping

and framing of athletes with disabilities. This paper focuses specifically upon the

coverage of the Summer Paralympic Games by four Czech (formerly

Czechoslovakian) newspapers from 1948 to 2008. A great deal of research has been

published in foreign literature about minority topics in the media, but it usually

pertains to the media‟s representation of gender, ethnicity or sexual orientation. This

research aims to broaden the spectrum of those topics. It is also the first in-depth

Czech media study to analyze this topic as far back as 1989.

The theoretical basis of the analysis consists of theories about discourse,

especially those contained in the work of Michel Foucault, Norman Fairclough and

Teun van Dijk. It is also based upon theories of media representation and

stereotyping of minority social groups (mainly represented by Stuart Hall and

Richard Dyer) and framing. The concept of framing is based on the thought of

Robert Entman and other theorists. Framing, as understood by Entman and others,

can be defined as an independent concept on agenda-setting.

The main method of analysis used here, CDA, was inspired by both

Fairclough and van Dijk, and attempts to find common ground in their approaches.

The qualitative research uses a method of coding from the revised grounded theory

of Anselm Strauss and Juliet Corbin. The research also uses additional methods: a

brief quantitative mapping of media texts and interviews with the sports editors-in-

chief of four Czech newspapers from 1992 to 2008.

According to the results of this research it seems that even though the topics

and the people in the news change over time, the style of media stereotyping and

framing stays the same. The media‟s representation of athletes with disabilities is

influenced more by the interaction between a discourse of health or “normality” and

a discourse of disability within the discourse of sports journalism than by any

political regime. The dominant frames within the 60 years studied are that of

otherness, “softnewsness”, and protectiveness. The dominant stereotype is “the

other”, and there are two subcategories: the “hero”, and the “poor disabled person”.

In some time periods there is also the third subcategory the “athlete”.
