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Výsledky práce:
FŽ samotné téma disertaČní práce Dr. Němcové-Tejkalové vzbuzuje pozornost:
SPecifickým Úh]em pohledu obrací svůj badatelský pohled na zdravotně postižené
obČanY a PřibliŽuje zároveň dŮležitou stránku mediálního obrazu sportu. Na jedné
straně tak volí dosud nedostatečně neprobádanou tematiku stereotypiiace minotirních
skuPin, na druhé straně vstupuje na pole dynamicky společensky p-ůsobícího sociálně
kulturního jevu, kterým je sport cestou medializace. A velice případ-ně vycházízmotta,
Podle kterého jsou právě mediálně okrajové skupiny vystaveny z,4íšenému riziku
stereotYPního Pohledu, Při populaci základní qýzkumné otázky své disertace se autorka
oPÍrá a Široce rozkroČenou a nebývale precizně a nepochybně pracně zpracovanou
teoretickou analýzu, na které staví systematicky propracovaná metodologická
východiska kvalitativního ,4Ízkumu. To je pevnou bází všesiranně poučeného pohledu
na zvolené téma umoŽňujícího konstatovat, že tento první pokus komplexně mapovat
téma zdravotně handicapovaných sportovců v médiích je lak po stránce teoreticko-
metodologické, tak z hlediska formulování qlízkum ných závérů úipěšně zpravován.
Autorka v souladu se sqfmi pracemi z poloviny minulé dekády, a nepochybně i
s vYuŽitím Žurnalistické praxe, krok za krokem pečlivě mapuje reievantní konóepty a
zvaŽuje moŽnosti a meze jejich praktických výzkumných implikací, když přesvcárlvo
volí cestu kvalitativního výzkumu s využitím myšlenkovl;ich princiiů mediálního
framingu na cestě hledání a nalézání způsobů, jakým se témá ,poitu handicapovaných
udrŽuje a reProdukuje vmediáIních sděleních a mezi jeho tvůici. přitom ke klíčovým
výzkumným otázkám disertace patří uý"loj mediálního rámcování problematiky
zdravotně PostiŽených sportovcŮ v letech 1,g48-ZOOB, jak se do tohoto p.o."ru
Promítala stereotypizace a zdali ve zkoumaném období prodělala sportovní žurnalistika
výraznéjŠÍ Posun k analyzovanému tématu. Cestou mediálního zpracování
ParalYmPijských her autorka pracným výzkumem vybraných tištěných médií dokládá
narŮstající marketizaci rozsahu a obsahu zpravodajství o zvoleném tématu a sí]ící
,,zezábavňovánÍ" mediálních obsahů, Zde je trpce konstatována časově přetrvávající
stereotYPizace Problematiky, nedostatek prostoru pro její prezentaci v médiích a
absence flexibility jejího zpracování, Y zásadě se potvrzuje obócněji působící tendence
medializace menŠinových témat cestou přetrvávající rigidního stáreotypu pohledu
udávaného majoritní spoleČností, která spíše s nevolí pópřává sluchu alternativním
hlasům.
Autorka svým obsáhlým textem na 194 stranách přisp éIa významným způsobem
k ÚPlnějŠÍmu Pochopení principŮ zájmu tištěných médii o ,,marginální témata ", píiblížila
jednu ze stránek Života handicapovaných jedinců a vědě o,p*tu přispěla jedinečným
vhledem do sPÍŠe skryté či nezmapované (a nemapovanéj oblasti sportovní
humanistiky či sociologie sportu.

Struktura práce
Rozsahem i obsahem nadstandardní text disertace v pěti kapitolách (dále anglické
resumé, použitá literatura a prameny, přílohy) prvními sedmdesáti stranami vytváří
hutné teoreticko metodologické předpolí samotného mediálního zpracování sportu
handicapovaných ve sledovaném období. A činí tak důkladně vymezením [dnes tak
frekventovaného či dokonce módního) pojmu diskurs, když pro oblast sportu autorka
správně připomíná prakticky často fungující trend patrný ve zpravodajství o sportu
handicapovaných, ,,kdy větší prostor dostávají lidé, kteří jsou méně handicapovanÍ, a
tedy více sportovní" (s. 19). Impozantně působí přehled teoretických obsahŮ
relevantních konceptů jako ideologie, stereotypizace, reprezentace, framing, mediální
rámcování, agenda setting. Možná by stál za zmínku i koncept labilngu, Autorka
přesvědčivě zdůvodňuje využití kvalitativního výzkumu, když připomíná, že se zaměřuje
na způsob, jakým je sport handicapovaných udržován a reprodukován v mediálních
sděleních a mezi jejich tvůrci. Doplňková metoda rozhovoru [přesný záznam v příloze)
je zdůvodněna snahou dozvědět s i o postojích sportovních novinářů ke sportu
handicapovaných.
Takto pečlivě a v naší odborné literatuře na dané téma bezprecedentně důkladně je pak
autorka dobře připravena postavit se k zodpovězení základních r4fzkumných otázek
zaměřených na vlvoj mediálního rámcování, stereotypizace a proměn sportovní
žurnalistiky na téma zdravotně handicapovaných sportovců, Přitom jde o analýzu textŮ
v československých fčeských) tištěných periodikách v časovém horizontu 1948-200B. I

zde autorka čtenáři nabízí zasvěcený pohled do historie tohoto jinak okrajového tématu
a s vytříbeným citem pro jazykový rozbor textů a jejich významové ,,rámování" za)Ímavé
ilustruje dobově podmíněný pohled jak na svět tělesně postižených tak na jejich snahu
realizovat se na sportovním poli. Přitom si spolu s autorkou textu uvědomujeme, že
třeba v šedesátých letech nabízelo sportovní zpravodajství širokou paletu bohatosti
přehledů událostí [mnohdy vskutku okrajových) a qýsledků, zatímco dnes dominuje
fotbal a hokej. Cestou mediálního obrazu letních paralympijských her se dozvíd,áme, že
původní spíše informativní rámec byl postupně obohacován o heroicko-soucitný rámec,
který je dnes charakterizován rámcem sportovním, kriticklím či apologetickým. I zde
autorka bystře glosuje i obecnou situaci v české žurnalistice, když se táže: ,,Těžko říct,
zda se jedná o typický nešvar české žurnalistiky, tedy téma otevřít, a jakmile není nové,
už ho dál nesledovat" (s. 96J.
Globální obraz sportu je nepřímo ilustrován i mediálním obrazem paralympijských her
od druhé poloviny devadesátých let, kdy i ,,do paralympijského hnutí vstoupil
marketing" [s, 104), Mediální obraz přitom neopouští rámec heroicko-soucitný kdyŽ je
stále silněji akcentován důraz na personifikaci sportu handicapovaných. Konstatuje se,

že tento menšinový sport na stránkách novin ,,v rovnoprávné pozici zřetelně nezakotvil"
[s. 119), je však stále silněji ozvláštňován příběhoqím rámcem (medailony sportovcůJ.
Autorka pak pro poslední léta sledovaného období IOH v Pekingu) navrhuje rozšíření
,,rámování" o koncepty zdraví, celebrizace a kurióznost, Přitom celé sledované období
doprovází rámec seftnesownosti, tedy spíše okrajovosti zájmu médií. Autorka vcelku
uzavírá, že výrazná rigidita stereoťypů prezentace sportu handicapovaných je dnes
zabarvována mediálně přitažlivými tvářemi různých osobností. Tato možná jistá forma
bulvarizace sportu handicapovaných je ostatně zřetelná na půdě sportu obecně.

Připomínky k textu
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}iž bylo konstatováno, že se jedná o obsahově vysoce hodnotný, hutný a originální
text, nesporně pracné zpracovaný a časově nesmírně náročný. Po formální stránce
lze jen těžko na|ézt drobné,,zakolísání"; snad na straně 165 uprostřed autorka měla
na mysli nedostižné, nikoli,,nepostižné" hvézdy, Grafická úroveň je přiměřená)ižtím,
že autorka nesnižuje vysokou úroveň textu přemírou ,,vizualízace", té není zapotřebí.
I v tomto punktu lze vyslovit
jen pochvalné konstatování a souhlasit s nikoli nadneseně sebevědomým
konstatováním Dr, Němcové Tejkalové že jde o výzkum,který je v ,,českém prostředí
prvním pokusem komplexně zmapovat téma zdravotně handicapovaných sportovců
v médiích v takto dlouhém časovém období" (s, 171). Recenzent si pak dovoluje
připojit doušku: }de o pokus nadmíru promyšlený úspěšný inspirativní a i nad
rámec zájmu odborné veřejnosti doporučení hodný. Nepochybně je i dobrým
základem pro publikování v odborném tisku. Osobně bych uvítal hutnou studii pro
Studia Sportiva (Masarykova univerzita).

)tázka k obhajobě
Text nabízí poučený pohled na vrcholovou úroveň sportování handicapovaných.
Odtud možno postulovat otázku: Lze nalézt přímou úměru mezi medíáIní popularízací
vrcholových sportovních událostí handicapovaných a přímou reflexi ve zvyšující se míře
sportování handicapovaných na rekreační volnočasové úrovni?

Autorka PhDr. Alice Němcová Tejkalová ve své disertační práci prokázala schopnost
samostatní tvŮrČÍ práce v daném oboru. }ejí práce ,,Mediální stereotypizace a
rámcování zdravotně handicapovaných sportovců" plně splňuje požadavky
standardně kladené na disertační práce v daném oboru. Proto doporučuji udělení
vědecké hodnosti PhD.

V Brně, dne 16. 06,201,1, prof. PhDr, Aleš Sekot, CSc.

podpis oponenta